43,775 27,600

基本的加重平均普通株式数（千株） 2,069,196 2,069,012

希薄化後１株当たり四半期利益の計算に使用する
加重平均普通株式数（千株）

2,069,196 2,069,012

希薄化後１株当たり四半期利益（円） 21.16 13.34

EDINET提出書類

富士通株式会社(E01766)

四半期報告書

36/50

12．初度適用

当年度は、IFRSに準拠した連結財務諸表開示の初年度であります。我が国において一般に公正妥当と認められる企業
会計の基準（以下、日本基準）に準拠して作成された直近の連結財務諸表は、前年度（自 2013年4月1日 至 2014年3

月31日）の連結財務諸表であり、IFRSへの移行日は2013年4月1日であります。
当社グループは当年度の第１四半期（自 2014年4月1日 至2014年6月30日）よりIFRSを適用しており、当社グループ

が採用した重要な会計方針は当年度の第１四半期四半期報告書 第４経理の状況 １要約四半期連結財務諸表 [要約四

半期連結財務諸表注記] (以下、要約四半期連結財務諸表注記）３.重要な会計方針に記載しております。重要な会計

方針は、当第３四半期、当第３四半期累計及び前年度の連結財務諸表、並びに移行日の連結財政状態計算書を作成す
る上で適用されております。

（１）IFRS第1号「国際財務報告基準の初度適用」の適用における当社グループの方針
（２）日本基準との重要な差異
第１四半期四半期報告書における要約四半期連結財務諸表注記　11．初度適用をご参照ください。

（３）IFRS第1号に基づく調整表
IFRS第1号に基づく、前第３四半期末（2013年12月31日）の資本に対する調整表及び前第３四半期累計（自 2013年4

月1日 至 2013年12月31日）、前第３四半期（自 2013年10月1日 至 2013年12月31日）の包括利益に対する調整表

は以下のとおりです。なお、移行日（2013年4月1日）及び前年度末（2014年3月31日）の資本に対する調整表、並び
に前年度（自 2013年4月1日 至 2014年3月31日）の包括利益に対する調整表は第１四半期四半期報告書における要

約四半期連結財務諸表注記　11.初度適用をご参照ください。

EDINET提出書類

富士通株式会社(E01766)

四半期報告書

37/50

前第３四半期末（2013年12月31日）現在の資本に対する調整表   （単位：百万円）

 注記 日本基準 表示科目の 認識・測定の IFRS
 記号  差異調整 差異調整
資産の部   資産
　流動資産   流動資産

　　現金及び預金 A 260,124 96,813 － 356,937 現金及び現金同等物

　　受取手形及び売掛金 A 916,395 △13,565 － 902,830 売上債権

 A － 113,940 1,755 115,695 その他の債権

　　有価証券 A 101,068 △101,068 － －
　　棚卸資産  414,722 － － 414,722 棚卸資産

　　繰延税金資産 D 76,289 △76,289 － －
　　その他（流動資産） A 194,287 △109,685 3,223 87,825 その他の流動資産

　　貸倒引当金 A △13,565 13,565 － －
　　流動資産合計  1,949,320 △76,289 4,978 1,878,009 流動資産合計

　固定資産   非流動資産

　　有形固定資産 B 627,480 － 3,249 630,729 有形固定資産

　　のれん B 28,328 － 9,631 37,959 のれん

　　無形固定資産（のれん除く）  160,942 － － 160,942 無形資産

　　投資有価証券 C 193,429 △193,429 － －
 C － 34,245 △38 34,207 持分法で会計処理されている投資

 C － 159,184 16,853 176,037 その他の投資

　　繰延税金資産 D 69,674 76,289 21,503 167,466 繰延税金資産

　　退職給付に係る資産 E 58,293 △58,293 － －
　　その他（投資その他の資産） E 115,166 56,224 △56,792 114,598 その他の非流動資産

　　貸倒引当金 E △2,069 2,069 － －
　　固定資産合計  1,251,243 76,289 △5,594 1,321,938 非流動資産合計

　資産合計  3,200,563 － △616 3,199,947 資産合計

   負債及び資本
負債の部   負債
　流動負債   流動負債

　　支払手形及び買掛金  620,180 － － 620,180 仕入債務

 F － 357,100 1,730 358,830 その他の債務

　　短期借入金及び１年内償還
　　予定の社債

G 275,775 13,308 △29 289,054 社債、借入金及びリース債務

　　リース債務 G 13,308 △13,308 － －
　　未払費用 F 308,251 △308,251 － －
　　未払法人税等  12,024 － － 12,024 未払法人所得税

　　製品保証引当金、工事契約等
　　損失引当金、事業構造改善
　　引当金、環境対策引当金

F 60,704 39,544 － 100,248 引当金

　　その他（流動負債） D,F 295,899 △88,410 25,051 232,540 その他の流動負債

　　流動負債合計  1,586,141 △17 26,752 1,612,876 流動負債合計

　固定負債   非流動負債

　　社債及び長期借入金 G 420,852 26,873 △547 447,178 社債、借入金及びリース債務

　　リース債務 G 26,873 △26,873 － －
　　退職給付に係る負債 H 215,006 － 144,765 359,771 退職給付に係る負債

　　電子計算機買戻損失引当金、
　　製品保証引当金、リサイクル
　　費用引当金、事業構造改善
　　引当金、環境対策引当金

I 34,010 20,233 △11,912 42,331 引当金

　　繰延税金負債及び再評価に
　　係る繰延税金負債

D 32,019 17 △24,371 7,665 繰延税金負債

　　その他（固定負債） I 60,790 △20,233 568 41,125 その他の非流動負債

　　固定負債合計  789,550 17 108,503 898,070 非流動負債合計

　負債合計  2,375,691 － 135,255 2,510,946 負債合計

純資産の部   資本
　資本金  324,625 － － 324,625 資本金

　資本剰余金 J 236,429 82 △442 236,069 資本剰余金

　自己株式  △395 － － △395 自己株式

　新株予約権 J 82 △82 － －
　利益剰余金 J 267,394 － △333,143 △65,749 利益剰余金

　その他の包括利益累計額合計 J △134,366 － 202,160 67,794 その他の資本の構成要素

  － － △131,425 562,344
親会社の所有者に帰属する
持分合計

　少数株主持分 J 131,103 － △4,446 126,657 非支配持分

　純資産合計  824,872 － △135,871 689,001 資本合計

　負債純資産合計  3,200,563 － △616 3,199,947 負債及び資本合計

EDINET提出書類

富士通株式会社(E01766)

四半期報告書

38/50

[前第３四半期末(2013年12月31日)の資本に対する調整表に関する注記]

A.現金及び現金同等物、売上債権、その他の債権、その他の流動資産
－表示科目： 〔現金及び現金同等物〕

日本基準の現金及び預金のうち、契約満期日が3ヶ月超の預金4,255百万円をその他の流動資産に
組替表示し、また、日本基準の有価証券のうち、取得日から起算して3ヶ月以内に満期を迎える
101,068百万円を現金及び現金同等物に組替表示した結果、96,813百万円増加しております。
〔売上債権〕
貸倒引当金13,565百万円を売上債権に含めて表示しております。
〔その他の債権〕
日本基準でその他（流動資産）に表示していた未収入金107,874百万円、短期貸付金2,257百万
円、リース債権及びリース投資資産3,809百万円の合計113,940百万円をその他の債権に組替表示
しております。
〔その他の流動資産〕
未収入金等113,940百万円のその他の債権への組替え及び日本基準の現金及び預金のうち契約満
期日が3ヶ月超の預金4,255百万円のその他の流動資産への組替えを行った結果、109,685百万円
減少しております。

－認識・測定：〔その他の債権〕

収益に関する政府補助金について、収益を計上し、日本基準でその他（流動資産）に計上してい

[…]

算を実施し、未認識債務を負債に認識した結果、退職給付に係る負債が144,765百万円増加して
おります。

EDINET提出書類

富士通株式会社(E01766)

四半期報告書

40/50

I.引当金（非流動）、その他の非流動負債
－表示科目：　日本基準でその他（固定負債）に含めて表示していた訴訟引当金、役員退職慰労引当金など

20,233百万円を引当金（非流動）に組替えております。

－認識・測定：〔引当金（非流動）〕
前述の買戻特約付電子計算機販売取引に係る調整により、引当金（非流動）が11,912百万円減少
しております。
〔その他の非流動負債〕
資産に関する政府補助金を繰延収益として負債に計上した結果、その他の非流動負債が568百万
円増加しております。

J.資本剰余金、利益剰余金、その他の資本の構成要素、非支配持分
－表示科目：　日本基準において個別表示していた新株予約権82百万円を資本剰余金に組替表示しております。

－認識・測定：資本剰余金、利益剰余金、その他の資本の構成要素に関する調整の主な項目は以下の通りです。

（単位：百万円）

注記

記号
資本剰余金 利益剰余金

その他の資本の
構成要素

のれん、負ののれん B △997 10,269 334

金融商品 C、G － △3,085 14,621

未実現損益の税効果 D － △390 △39

確定給付制度債務 E、H、J － △275,085 129,559

有給休暇に係る負債 F － △1,183 －

在外営業活動体の換算差額累計額 J － △60,986 60,986

非支配持分への按分他 J 555 △818 △863

その他  － △1,865 △2,438

合計  △442 △333,143 202,160

IAS第19号に基づき生じた確定給付制度における再測定に係る利得（損失）は、発生時に、税効
果を調整した上でその他の資本の構成要素で認識し、直ちに利益剰余金に振り替えております。
また、移行日現在における在外営業活動体の換算差額累計額について、ゼロとみなしておりま
す。

認識・測定の差異から生じる影響額に係る非支配持分を計算した結果、主に確定給付制度におけ
る未認識債務を負債に認識した影響により、非支配持分に帰属する持分が4,446百万円減少して
おります。

EDINET提出書類

富士通株式会社(E01766)

四半期報告書

41/50

前第３四半期累計（自 2013年4月1日 至 2013年12月31日）の包括利益に対する調整表   （単位：百万円）

 注記 日本基準 表示科目の 認識・測定の IFRS
 記号  差異調整 差異調整
　売上高  3,352,337 － － 3,352,337 　売上収益

　売上原価 A △2,476,395 － 579 △2,475,816 　売上原価

　売上総利益  875,942 － 579 876,521 　売上総利益

　販売費及び一般管理費 A △838,933 △1,244 22,817 △817,360 　販売費及び一般管理費

 B － △25,236 32,704 7,468 　その他の損益

　営業利益  37,009 △26,480 56,100 66,629 　営業利益

　営業外収益
 C － 12,393 － 12,393 　金融収益

　　受取利息 C 1,489 △1,489 － －
　　受取配当金 C 3,138 △3,138 － －
　　持分法による投資利益 C 3,371 1,515 337 5,223 　持分法による投資利益

　　為替差益 C 5,454 △5,454 － －
　　その他 B,C 5,347 △5,347 － －
　　合計  18,799 △1,520 337 17,616

　営業外費用
 C － △5,651 △146 △5,797 　金融費用

　　支払利息 C △4,852 4,852 － －
　　固定資産廃棄損 B △2,207 2,207 － －
　　その他 B,C △5,964 5,964 － －
　　合計  △13,023 7,372 △146 △5,797

　経常利益  42,785 △42,785 － －

　特別利益 B,C 5,636 △5,636 － －
　特別損失 B △26,264 26,264 － －

　税金等調整前四半期純利益  22,157 － 56,291 78,448 　税引前四半期利益

　法人税等合計 D △14,286 － △760 △15,046 　法人所得税費用

　少数株主損益調整前
　四半期純利益

 7,871 － 55,531 63,402 　四半期利益

   　四半期利益の帰属：
  － 2,396 56,076 58,472 　　親会社の所有者

　少数株主利益 E 5,475 － △545 4,930 　　非支配持分

  － － － 63,402 　　合計

　四半期純利益  2,396 △2,396

（単位：百万円）

注記 日本基準 表示科目の 認識・測定の IFRS
記号  差異調整 差異調整

　少数株主損益調整前
　四半期純利益

 7,871 － 55,531 63,402 　四半期利益

　その他の包括利益 F   　その他の包括利益

　　純損益に振り替えられる
　　ことのない項目

　　退職給付に係る調整額  △12,717 － 88,122 75,405 　　　確定給付制度の再測定

　　純損益にその後に振り替え
　　られる可能性のある項目

　　為替換算調整勘定  63,161 － △55,653 7,508
　　　在外営業活動体の換算
　　　差額

　　繰延ヘッジ損益  △37 － － △37
　　　キャッシュ・フロー・
　　　ヘッジ

　　その他有価証券評価差額金  16,492 － 1,314 17,806 　　　売却可能金融資産

　　持分法適用会社に対する
　　持分相当額

 2,352 － △4 2,348
　　　持分法適用会社のその他
　　　の包括利益持分

  － － △54,343 27,625
　　その他の包括利益合計  69,251 － 33,779 103,030 　　 税引後その他の包括利益

　四半期包括利益  77,122 － 89,310 166,432 　四半期包括利益

（内訳）   　四半期包括利益の帰属：
　　親会社株主に係る四半期
　　包括利益

 69,595 － 85,169 154,764 　　親会社の所有者

　　少数株主に係る四半
　　期包括利益

G 7,527 － 4,141 11,668 　　非支配持分

  77,122 － 89,310 166,432 　　合計

EDINET提出書類

富士通株式会社(E01766)

四半期報告書

42/50

前第３四半期（自 2013年10月1日 至 2013年12月31日）の包括利益に対する調整表   （単位：百万円）
 注記 日本基準 表示科目の 認識・測定の IFRS
 記号  差異調整 差異調整
売上高  1,200,736 － － 1,200,736 売上収益

売上原価 A △894,923 － △125 △895,048 売上原価

売上総利益  305,813 － △125 305,688 売上総利益

販売費及び一般管理費 A △279,625 △240 7,349 △272,516 販売費及び一般管理費

 B － △21,446 24,521 3,075 その他の損益

営業利益  26,188 △21,686 31,745 36,247 営業利益

営業外収益
 C － 6,578 － 6,578 金融収益

受取利息 C 508 △508 － －
受取配当金 C 1,032 △1,032 － －
持分法による投資利益 C 1,564 1,515 △7 3,072 持分法による投資利益

為替差益 C 4,539 △4,539 － －
その他 B,C 1,866 △1,866 － －
合計  9,509 148 △7 9,650

営業外費用
 C － △2,079 △52 △2,131 金融費用

支払利息 C △1,661 1,661 － －
固定資産廃棄損 B △1,232 1,232 － －
その他 B,C △2,122 2,122 － －
合計  △5,015 2,936 △52 △2,131

経常利益  30,682 △30,682 － －

特別利益 B,C 3,809 △3,809 － －
特別損失 B △22,411 22,411 － －

税金等調整前四半期純利益  12,080 － 31,686 43,766 税引前四半期利益

法人税等合計 D 1,226 － △446 780 法人所得税費用

少数株主損益調整前四半期純
利益

 13,306 － 31,240 44,546 四半期利益

   四半期利益の帰属：

  － 12,022 31,799 43,821 親会社の所有者

少数株主利益 E 1,284 － △559 725 非支配持分

  － － － 44,546 合計

四半期純利益  12,022 △12,022 － －

（単位：百万円）

注記 日本基準 表示科目の 認識・測定の IFRS
記号  差異調整 差異調整

少数株主損益調整前
四半期純利益

 13,306 － 31,240 44,546 四半期利益

その他の包括利益 F   その他の包括利益

純損益に振り替えられる
ことのない項目

退職給付に係る調整額  △10,288 － 61,604 51,316 確定給付制度の再測定

純損益にその後に振り替え
られる可能性のある項目

為替換算調整勘定  44,498 － △40,093 4,405
在外営業活動体の換算
差額

繰延ヘッジ損益  △119 － － △119
キャッシュ・フロー・
ヘッジ

その他有価証券評価差額金  6,725 － 26 6,751 売却可能金融資産

持分法適用会社に対する
持分相当額

 523 － 70 593
持分法適用会社のその他
の包括利益持分

  － － △39,997 11,630
その他の包括利益合計  41,339 － 21,607 62,946  税引後その他の包括利益

四半期包括利益  54,645 － 52,847 107,492 四半期包括利益

（内訳）   四半期包括利益の帰属：

親会社株主に係る四半期
包括利益

 52,052 － 51,153 103,205 親会社の所有者

少数株主に係る四半期
包括利益

G 2,593 － 1,694 4,287 非支配持分

  54,645 － 52,847 107,492 合計

EDINET提出書類

富士通株式会社(E01766)

四半期報告書

43/50

［前第３四半期累計（自 2013年4月1日　至 2013年12月31日）の包括利益に対する調整表に関する注記］

A.売上原価、販売費及び一般管理費
－表示科目：　日本基準において販売費及び一般管理費に含めていた通常の営業循環過程で発生しない一時的な

収益1,244百万円をその他の損益に組み替えた結果、販売費及び一般管理費が1,244百万円増加し
ております。

－認識・測定：確定給付制度を採用している当社及び国内連結子会社は、IFRS移行日より、IAS第19号を適用し

ております。それにより、再測定された確定給付負債（資産）の純額（数理計算上の差異等）に
ついて、発生時に、税効果を調整した上でその他の包括利益の確定給付制度の再測定に認識し、
積立状況を示す額を退職給付に係る負債又は資産として計上しております。
その他の包括利益に認識した確定給付制度の再測定は、直ちに利益剰余金へ振り替えておりま
す。
これらの変更に伴い、日本基準において償却していた数理計算上の差異について、償却費用の戻
しを行っております。また、日本基準において償却していた移行日より前に発生していた過去勤
務費用について、IFRSでは即時認識するため、移行日に税効果を調整した上で利益剰余金へ振り
替えております。さらに、IFRSでは、利息費用及び制度資産に係る期待収益に替えて、確定給付